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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

�� [��] hmotnost kontejneru �� [��] hmotnost dopravníku � [��] hmotnost robota
��[�] tíhová síla dopravníku
�� [�] tíhová síla kontejneru
� [�] tíhová síla robota �[� ∙ ���] tíhové zrychlení ��� [��] rozměr mechanismu a v dolní poloze ��� [��] rozměr mechanismu a v horní poloze ��� [��] rozměr mechanismu b v dolní poloze ��� [��] rozměr mechanismu b v horní poloze � [��] rozměr mechanismu c � [��] rozměr mechanismu d � [��] rozměr mechanismu e � [��] rozměr mechanismu f ��,�,�,� [�] reakce v mechanismu �� [� ∙ ��] ohybový moment v jednotlivých částech � [� ∙ ��] ohybový moment � !"# [� ∙ ��] ohybový moment maximální � $%&' [� ∙ ��] ohybový moment výsledný �� [� ∙ ����] mez pevnosti v kluzu () [� ∙ ����] sigma dovolené * [���] modul průřezu v ohybu * !�+ [���] minimální požadovaný modul průřezu v ohybu
�+[�] tíhová síla nosníků
�$ [�] tíhová síla výztuhy plošiny + podlaha
��' [�] celková tíhová síla plošiny
,� [�] celková tíhová síla působící na těleso 3
,� [�] celková tíhová síla působící na těleso 4
� [�] síla pístu -�,� [��] kolmá vzdálenost čepu pístu od ramene ��.# [�] reakce tělesa 1 do rámu ve směru x ��.% [�] reakce tělesa 1 do rámu ve směru y ���# [�] vzájemná reakce tělesa 1 a 2 ve směru x ���% [�] vzájemná reakce tělesa 1 a 2 ve směru y ���# [�] vzájemná reakce tělesa 1 a 4 ve směru x ���% [�] vzájemná reakce tělesa 1 a 4 ve směru y
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��.% [�] reakce tělesa 2 do rámu ve směru y ���# [�] vzájemná reakce tělesa 2 a 3 ve směru x ���% [�] vzájemná reakce tělesa 2 a 3 ve směru y ���# [�] vzájemná reakce tělesa 3 a 4 ve směru x ���% [�] vzájemná reakce tělesa 3 a 4 ve směru y / [��] vzdálenost čepů na rameni � [��] vzdálenost čepů rameno píst - spodní � [��] vzdálenost čepů rameno píst - horní 0 [⁰] úhel svírající rám X spojnice čepů pístu a rámu - spodní 2 [⁰] úhel svírající rám X spojnice čepů pístu a rámu - horní 3 [⁰] úhel svírající rám X spojnice čepů pístu 4 [⁰] úhel svírající rám X rameno ��,� [−] substituenty v matici ��,� [��] délka ramene momentu 6�,�,� [��] rozměry zvolených polí pří výpočtu momentu
+! [�] tíhová síla nůžkového mechanismu � [−] bezpečnost
[�] síla působící na čep 7# [���] kvadratický moment průřezu 7�í % [���] kvadratický moment průřezu díry pro čep 7,9'� $é [���] kvadratický moment průřezu profilu s dírou pro čep 7;�.. [���] kvadratický moment průřezu profilu U200 * , [���] modul průřezu v ohybu celkový (profil U200+ díra)
�< [�] síla na čep spojující části i a j ��<# [�] reakce v místě spojení součástí i a j čepem ve směru x ��<%[�] reakce v místě spojení součástí i a j čepem ve směru y -!"# [�=�] maximální tlak ( [� ∙ ����] sigma v ohybu > [� ∙ ����] smykové napětí ( 9� [� ∙ ����] sigma redukované ? [����] průřez
�� [�] síla působící na 1 píst @ [A=�] modul pružnosti v tahu B [−] Poissonovo číslo
+ [�] normálová síla působící na kolečko C [����] křivost -� [�=�] dovolený tlak (!"# [� ∙ ����] sigma maximální �� [��] velikost vektoru 2� [., D��] úhel vektoru
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E�,� [−] závislé souřadnice C� [−] nezávislá souřadnice
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1. Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat návrhem nůžkového zvedáku pro zásobování

obchodů. Námět na tuto práci vznikl během studia v předmětu SKIV, kde jsem s dalšími

kolegy, Matějem Procházkou a Davidem Eliášem, řešil projekt Smart City. Tento projekt si

kladl za cíl vyřešit zásobování obchodů a obchodních domů ve městech za použití

tramvajové dopravy.

V rámci tohoto projektu jsme vytvořili následující vizi. Přeprava zboží bude probíhat

ve standardizovaných kontejnerech, které budou plněny nebo naopak vykládány ve

skladech situovaných na okrajích měst. Z těchto skladů budou kontejnery po městě

rozváženy pomocí speciálních nákladních tramvajových vagonů. V místě vykládky by se tyto

kontejnery pomocí zvedáku přesunuly do podzemního skladu. Jednalo by se o inteligentní

plně automatizovaný sklad, kde by s kontejnery manipulovala speciální robotická vozítka a

celý sklad by byl řízen počítačem.

Jak jsem již zmínil v prvním odstavci, mým úkolem bylo navrhnout zvedák pro přesun

kontejnerů z nadzemních tramvajových vagonů do podzemních skladů. Z vagonů na zvedák

se kontejnery přesunou pomocí hnaných válečkových dopravníků a ze zvedáku do skladu

je přemístí již samotná robotická vozítka. Pro toto řešení jsem zvolil nůžkový zvedák.

V této práci budu navrhovat a počítat jednotlivé součásti nůžkového zvedáku, který

bude použitelný a naváže na původní vizi. Provedu návrh nosníků plošiny, poté spočítám

síly působící na jednotlivá ramena mechanismu a z nich určím vhodné polotovary. Dále

spočítám čepy a zvolím hydraulické válce. V poslední části z mechaniky určím závislost

zdvihu pístu na poloze plošiny. Ze všech vypočtených a určených parametrů sestavím 3D

model.
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2. Nůžkový zdvihací mechanismus

Nůžkový mechanismus je tvořen z ramen spojených čepem do „X“. Díky působení

vnějších sil dochází ke zdvihu mechanismu. Tyto síly mohou být vyvolány hydraulickým či

mechanickým pohonem. Pro snížení není potřeba žádná další síla, stačí uvolnit vnější síly,

které způsobily jeho vysunutí.

Obr.: 1 Princip nůžkového mechanismu

Mezi výhody nůžkového mechanismu patří především snadná údržba a vysoká

spolehlivost. Má také velmi kompaktní rozměry, jeho potřebný zástavbový prostor

(myšleno v půdorysu) zpravidla nepřesahuje rozměry zdvihané plošiny. Dále vyniká

variabilitou pohonu, dle potřeby může být realizován hydraulickým, mechanickým,

případně pneumatickým systémem. Dopravní výška může být od desítek centimetrů až do

deseti metrů, extrémní případy i více. Díky použití jistících a bezpečnostních mechanismů

je jeho obsluha snadná a bezpečná.

Aplikaci tohoto mechanismu můžeme nalézt ve stavebních nůžkových plošinách,

automobilových zvedácích, nakládkových plošinách či pomocných výtazích pro osoby se

sníženou pohyblivostí.
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Části nůžkového mechanismu:

1. Zdvihaná plošina

2. Základní rám

3. Ramena

4. Čepy

5. Pohon

2.1. Zdvihaná plošina

K plošině je čepem kloubově připojeno jedno rameno mechanismu a druhé je

připojeno na volno pomocí kladky, podpírá ji a umožňuje posuvný pohyb ramena vůči

plošině. Posuvný pohyb vzniká roztahováním nůžkového mechanismu. Konstrukce plošiny

závisí na způsobu využití zvedáku – koš se zábradlím pro obsluhu, U profily nebo pryžové

podpěry pro zvednutí automobilu nebo rovná plocha. V případě konstrukce extrémních

nůžkových zvedáků (tím je myšlena velká dopravní výška v kombinaci s velkou zdvihanou

hmotností) se opatřují bočním vedením pro lepší zajištění stability.

2.2. Základní rám

Rámem je myšleno vše, do čeho je zdvihací mechanismus ukotven. Stejně jako u

plošiny je do něj jedno rameno nůžkového mechanismu ukotveno kloubově pomocí čepu a

druhé na volno pomocí kladky. Samotný rám může být ukotven napevno do podlahy

pomocí šroubů, nebo může být pojízdný. Pojízdný rám je nejčastější v aplikacích stavebních

plošin, kdy je vyžadováno, aby byl zvedák mobilní. Tento rám může mít vlastní pohon

(elektromotor či spalovací motor), nebo je konstruován jako vlek připojený za traktor,

případně je součástí nástavby nákladního automobilu.

Obr.: 2 Nůžkový zvedák [11]

[…]


(96)
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Zrychlení:

´̈¿: −�� ∙ �Y�β� ∙ β�§ � − �� ∙ �l`β� ∙ β�̈ − �� ∙ �Y�β� ∙ β�§ � − �� ∙ �l`β� ∙ β�̈

R��̈ ∙ �Y�2� − 2 ∙ ��§ ∙ �l`β� ∙ β�§ − �� ∙ �Y�β� ∙ β�§ � − �� ∙ �l`β� ∙ β�̈

−�� ∙ �Y�β� ∙ β�§ � − �� ∙ �l`β� ∙ β�̈ − �² ∙ �Y�β² ∙ β²§ � − �² ∙ �l`β² ∙ β²̈

−�� ∙ �Y�β� ∙ β�§ � − �� ∙ �l`β� ∙ β�̈

(97)

¶̈¿: −�� ∙ �l`β� ∙ β�§ � R �� ∙ �Y�β� ∙ β�̈ − �� ∙ �l`β� ∙ β�§ � R �� ∙ �Y�β� ∙ β�̈

R��̈ ∙ �l`2� R 2 ∙ ��§ ∙ �Y�β� ∙ β�§ − �� ∙ �l`β� ∙ β�§ � R �� ∙ �Y�β� ∙ β�̈

−�� ∙ �l`β� ∙ β�§ � R �� ∙ �Y�β� ∙ β�̈ − �² ∙ �l`β² ∙ β²§ � R �² ∙ �Y�β² ∙ β²̈

−�� ∙ �l`β� ∙ β�§ � R �� ∙ �Y�β� ∙ β�̈
(98)

Protože navržený mechanismus je čtyřnůžkový, ale výpočet bodu je L je prováděn pro

dvounůžkový mechanismus, je potřeba hodnoty pro bod L ve směru y (ve vertikálním

směru) vynásobit dvěma a tím získám skutečné hodnoty pro zdvihanou plošinu. Hodnoty

ve směru x (horizontálním) jsou shodné pro dvounůžkový i čtyřnůžkový.

Zobrazené grafy jsou pro rychlost výsuvu pístu 5 mm/s.

Obr.: 42 Souřadnice bodu L jako funkce čas
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Obr.: 43 Složky rychlosti bodu L jako funkce času

Obr.: 44 Složky zrychlení bodu L jako funkce času

Poté ještě vyneseme závislost výsuvu pístu na zdvihu plošiny.
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Obr.: 45 Závislost výsuvu pístu na zdvihu plošiny

Všechny výše uvedené grafy byly generovány v programu Octave, za využití

modifikovaného a mírně upraveného K-řešiče. [26]

6. Finální 3D model

Dle zadání a na základě vypočtených dílčích prvků jsem sestavil 3D model v programu

Autodesk Inventor. 3D model nevznikl až na konci po vypočtení všech součástí, ale vznikal

průběžně během práce a vždy po provedení výpočtu byly jednotlivé prvky upraveny či

přidány. Tento způsob práce byl volen s ohledem na to, že jsem potřeboval pro jednotlivé

výpočty znát alespoň přibližnou geometrii finálního nůžkového zvedáku. Proto jsem vždy

sestavil 3D model na základě odhadnutých velikostí a parametrů, odměřil geometrické

údaje a provedl výpočet. Poté jsem sestavil finální model, provedl korekci geometrických

údajů a údaje přepočítal kvůli ujištění se, že vše vyhovuje požadovaným parametrům.

Finální zvolené řešení se skládá z tandemového čtyřnůžkového mechanismu

s plošinou určenou k manipulaci s kontejnery. 3D model nůžkového mechanismu přesně

odpovídá vypočteným údajům, horní plošina je ve fázi návrhu, jelikož nebyla předmětem

této bakalářské práce. 3D model válečkových dopravníků byl vytvořen v rámci předmětu

SK IV – autor: David Eliáš. 3D model tramvaje vytvořen také v rámci SKIV – autor: Matěj

Procházka.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH NŮŽKOVÉHO ZVEDÁKU - 42 -

Obr.: 46 3D model nůžkového zvedáku v obecné poloze

Obr.: 47 3D model - detail bočního vedení
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Obr.: 48 3D model - celkový pohled

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH NŮŽKOVÉHO ZVEDÁKU - 44 -

7. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout řešení nůžkového zvedáku pro zásobování obchodů.

Tato práce částečně navazuje na projekt Smart city – tramvajová nákladní doprava

z předmětu SK IV.

V první části této práce jsem se zaměřil na rešerši používaných nůžkových zvedáků a

možná řešení bočního vedení. Na základě rešerše jsem provedl návrhové a kontrolní

výpočty a sestavil v programu Autodesk Inventor 3D model. Navržený mechanismu splňuje

všechny požadované vlastnosti, všechny dílčí prvky jsou dimenzovány na minimální

bezpečnost k=2. Zvedák je uzpůsoben pro manipulaci a přepravu požadovaných

kontejnerů.

I když navržený zvedák splňuje všechny požadavky a je plně funkční, před případnou

realizací by bylo vhodné provést analýzu dalších možných konstrukčních řešení zvedáku,

v úvahu připadá především zvedák s vertikálními hydraulickými písty či lanový zvedák.

Jelikož navržený nůžkový zvedák je velmi masivní, je možné, že by alternativní konstrukční

řešení nabídly ekonomicky výhodnější varianty.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH NŮŽKOVÉHO ZVEDÁKU - 45 -
