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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh nůžkového zvedáku pro zásobování obchodů
Jméno autora: Ondřej Pecka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Ondřej Štoček
Pracoviště vedoucího práce: Ústav Konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil s ty nůžkových zvedáků a jejich jednotlivými částmi. Dále
se zmínil o autonomních vozítkách, které budou obsluhovat sklad obchodů. V praktické části student provedl návrhové a
kontrolní výpočty nůžkového mechanismu. Dále student provedl mechanický rozbor nůžkového mechanismu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny vytyčené cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a převážně samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalosti získané studiem a prokázal schopnost orientace v odborném textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce v pořádku. Rozsahem práce splňuje požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci využil doporučené i vlastní zdroje v takovém rozsahu, aby mohl vyřešit zadaný úkol.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v rámci práce navrhl nůžkový zvedák pro zásobování obchodů. Teoretické části se seznámil s funkcí
jednotlivých částí a v praktické části provedl návrhové a kontrolní výpočty dílčích uzlů. Všechny cíle práce byly
splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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